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KẾ HOẠCH

  

Tổ chức liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè 2012

  

Chủ đề: “ Chúng em theo bước chân những người anh hùng”

  

      

 ----------------------------------

  

  

  

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước năm 2012. Kỷ niệm 71 năm
ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2012).

  

Thực hiện Kế hoạch số 82 /KH-UBND ngày 09/5/2012 của Uỷ ban nhân dân Quận Hà Đông về
việc tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè năm 2012.

  

UBND phường Yên Nghĩa phát động và tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè
năm 2012 với chủ đề “ Chúng em theo bước chân những người anh hùng”.

  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
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- Nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1946-27/7/2012). Bằng hoạt động
tuyên truyền giới thiệu qua những trang sách, báo, Hội thi giúp các em thiếu nhi hiểu biết sâu
sắc về truyền thống anh hùng của các thế hệ cha, anh trong công cuộc đấu tranh bảo vệ và xây
dựng tổ quốc Việt Nam; phát huy truyền thống lịch sử dân tộc; nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn
luyện đạo đức và phấn đấu học tập noi gương sáng của thế hệ cha, anh để xây dựng nước Việt
Nam xã hội chủ nghĩa ngày càng phồn vinh.

  

- Nhằm giúp các em lựa chọn những cuốn sách hay, bổ ích, hình thành thói quen đọc sách
trong thiếu niên, học sinh, từ đó gây dựng nên phong trào đọc và làm theo sách.

  

- Lựa chọn đội tuyển xuất sắc tham gia Hội thi cấp Quận sẽ diễn ra vào cuối tháng 6/2012.

  

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA LIÊN HOAN.

  

- Bao gồm các em thiếu niên và nhi đồng của 16 chi đoàn sinh sống và học tập trên địa bàn
phường Yên Nghĩa ( lứa tuổi từ 9 đến 15 tuổi).

  

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC.

  

- Tổ chức hội thi theo hình thức đội tuyển, mỗi đội có 3 em ( không kể minh hoạ).

  

- Hình thức thi: Mỗi đơn vị thể hiện liên tục cả 3 phần thi bắt buộc.

  

  

IV. NỘI DUNG HỘI THI
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Mỗi đội tham dự liên hoan sẽ phải thực hiện 3 phần chính ( Thời gian tối đa là 15 phút).

  

* Phần 1: Phần mở đầu ( 3 phút)

  

- Giới thiệu truyền thống cách mạng, văn hoá, lịch sử của địa phương.

  

- Hoạt động hưởng ứng các phong trào của Đội:

  

- Giới thiệu các thành viên trong đội ( khuyến khích hình thức sân khấu hóa).

  

* Phần 2: Tuyên truyền giới thiệu sách (7 phút).

  

a/ Hình thức: Thể hiện phần tuyên truyền giới thiệu sách với 1 trong các hình thức sau:

  

- Giới thiệu 1 cuốn sách.( 1 tác phẩm).

  

- Điểm sách ( 1 chủ đề từ 3 cuốn trở lên).

  

- Kể chuyện sách ( Kể chuyện trong một cuốn sách có chủ đề theo yêu cầu).

  

( Để minh hoạ có thể kết hợp các hình thức nghệ thuật như hát, múa, nhạc hoặc ứng dụng
công nghệ thông tin, đạo cụ minh họa hợp lý nhằm tăng thêm sự sinh động và hấp dẫn).
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b/ Nội dung: Phải là những cuốn sách đã được xuất bản phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi về các
chủ đề sau:

  

- Những cuốn sách viết về các thế hệ anh hùng liệt sĩ, thương binh; về những tấm gương tiêu
biểu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

  

- Giới thiệu : Chi tiết xuất bản ( tác giả, năm xuất bản, số trang…); chủ đề tác phẩm; nội dung
chính của tác phẩm; đánh giá nghệ thuật; ý nghĩa tác phẩm; rút ra bài học thực tiễn ( cho bản
thân, đội tuyển); định hướng cho các bạn tìm đọc.

  

* Phần 3: Thể hiện năng khiếu (5 phút): Đội thi có thể hát, múa, đàn, ngâm thơ, vẽ tranh…(
do 1 cá nhân hoặc cả đội tuyển thể hiện).

  

V. QUY CHẾ, THANG ĐIỂM.

  

1. Quy chế:

  

- Các đội tham gia cần có trang phục đẹp, lịch sự, đúng chủ đề.

  

- Thực hiện đúng các phần thi theo kế hoạch.

  

2. Thang điểm:

  

- Phần giới thiệu đội tuyển:                                                                                         10 điểm.

  

- Phần giới thiệu sách ( đúng chủ đề, sinh động, hấp dẫn):                          30 điểm.
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- Phần năng khiếu:                                                                                                                      10
điểm.

  

Tổng cộng: 50 điểm.

  

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

  

Ban giám khảo sẽ căn cứ vào số điểm của từng đội để xác định các giải nhất, nhì, ba và
khuyến khích.

  

1 giải nhất trị giá                          = 300.000đ.

  

1 giải nhì trị giá                           = 200.000đ.

  

1 giải ba trị giá                             = 150.000đ.

  

3 giải khuyến khích                                     = 100.000đ.

  

( Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tuỳ theo tình hình thực tế diễn ra tại Hội thi).

  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  

Dự kiến thời gian tổ chức ở phường : Ngày  24/6/2012.
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Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè năm 2012 là một hoạt động thiết thực, bổ ích đối
với các em thiếu niên học sinh trong dịp hè đồng thời là cơ sở để tuyển chọn đội tuyển của
phường tham gia thi cấp Quận. Vì vậy yêu cầu các chi đoàn xây dựng kế hoạch báo cáo cấp uỷ
Đảng, chính quyền ở khu dân cư quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện thuận lợi
cho cuộc liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè năm 2012  đạt kết quả tốt.

  

1. Đối với Ban văn hoá thông tin phường.

  

- Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức tốt cuộc thi cấp phường và luyện tập đội tuyển
tham gia thi cấp Quận.

  

 2. Đối với đoàn phường.

  

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các chi đoàn thực hiện tốt các nội dung thi.

  

- Phối hợp với Ban VHTT phường chuẩn bị tổ chức tốt cuộc thi cấp Quận.

  

3. Đối với các Tổ dân phố.

  

- Lựa chọn các em thành lập đội tuyển tuyên truyền tham gia thi cấp phường.

  

- Huy động lực lượng cổ động viên cho đội mình ít nhất có 30 ĐV, TTN.

  

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh để các em học sinh được biết tham gia cổ vũ cho
ngày thi.
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Lưu ý: Các đơn vị quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho các đội tuyển tham gia “Hội
thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè 2012”
đạt kết quả tốt. Các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi nộp danh sách trích ngang thí sinh gửi về
Đoàn phường trước ngày 15/6/2012.

  

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi liên hoan tuyên truyền giới thiệu sách thiếu nhi hè 2012 của
UBND phường Yên Nghĩa. Vậy đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai tốt nội
dung kế hoạch trên./.

  

        

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ (b/c);

- Ban VHTT phường (t/h);

- Đoàn phường (t/h)

- Các Đ/c Bí thư, Tổ trưởng   TDP (t/h)

- Lưu VP./.

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
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KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Tiến
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